
 
   

Forvaltningens bemærkninger til høringssvar til 
Forskrift vedrørende miljøkrav for brug af brændeovne 
mv. i Københavns Kommune 

 

Teknik- og Miljøudvalget tog den 6. maj 2024 stilling til, at ”Forskrift 

vedrørende miljøkrav for brug af brændeovne mv. i Københavns 

Kommune” skulle sendes i høring.  

Offentligheden og andre relevante organisationer har derfor haft 

mulighed for at afgive deres høringssvar i tidsperioden fra den 21. maj 

2024 til 8. juli 2024. 

Forvaltningen har i alt modtaget 20 høringssvar. Disse høringssvar kan 

læses i deres fulde længde i bilag 5 eller på www.blivhørt.kk.dk. 

Dette notat opsummerer de væsentlige pointer fra høringssvarene, og 
forvaltningens bemærkninger hertil.  
 
Flere høringssvar udtrykker tilfredshed med forskriften (4 svar) 

Flere høringssvar fra borgere udtrykker tilfredshed med forslaget 

borgere. Fx skriver en borger:  

”Støtter forslaget, vi skal gøre alt hvad vi kan for at nedbringe 

partikelforureningen og beskytte miljøet.”  

En anden skriver: ” Jeg støtter forslaget - det er grotesk at ældre 

brændeovne nu udleder mere partikelforurening end trafikken - med 

hjertekar- og lungesygdomme til følge. Så lad os få fremmet 

folkesundheden” 

 

Rådet for Godt Indeklima udtrykker glæde over forskriften (1 svar) 

Kåre Press-Kristensen, sekretariatsleder, udtrykker tilfredshed med, at 

kommunen nu udnytter de nye muligheder i lovgivningen, og at 

forskriften omfatter hele kommunen, også haveforeninger og husbåde.  

Dog mener han at informationen til forskriften bør strammes op, så den 

i endnu højere grad udtrykker, at også nye brændeovne er stærkt 

forurenende, og i højere grad opfordrer ejere og brugere af 

brændeovne til at droppe brugen af brændeovne. 

Forvaltningens bemærkninger: 

Partikelforurening fra brændeovne har gennem de sidste 10-15 år været 

genstand for debat, herunder i forhold til deres bidrag til 
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luftforureningen i byen. Forvaltningen kan ikke at forfølge i øvrigt 

lovlige brændeovne og vi anerkender, at brændefyring kan være 

nødvendigt i den ældre boligmasse.  

Det er forvaltningens opfattelse, at meget forurening fra brændeovne 

kan undgås gennem bedre adfærd hos fyrbøderen.  

Konkrete ændringsforslag (1 svar) 

Den Kgl. Bygningsinspektør udtrykker glæde over, at kulturhistoriske 

interesser er indskrevet i forskriften. Dog mener han, at der er uklarhed 

omkring hvornår en gammel ovn ikke er omfattet af forskriften, og han 

foreslår derfor at begrebet ”antikke brændeovne, brændeovne og 

pejseindsatse” udskiftet med begrebet ”Historiske rumopvarmere”, som 

også er brugt i den nugældende Brændeovnsbekendtgørelse. Desuden 

mener han, at forskriften kan læse sådan, at undtagelserne kun gælder 

for fredede bygninger. Han forslår derfor, at man i stedet skriver ”øvrige 

historiske ovne af kulturhistorisk værdi” 

Forvaltningens bemærkninger:  

Forvaltningen kvitterer for det konstruktive høringssvar, men har valgt 

at bibeholde de i høringsmaterialet angivne betegnelser, da disse 

anvendes i bekendtgørelsen. 

 

Utilfredshed med forskriften (4 svar) 

Enkelte borgere udtrykker utilfredshed med forskriften. De oplever, at   

skorstensfejeren fortæller dem, at deres brændeovn fungerer som den 

skal. De er uforstående over for at man har fastsat en skæringsdato uden 

individuel vurdering. 

Flere udtrykker, at det er tom symbolpolitik, og at indsatsen for en bedre 

luftkvalitet og en mindre klimabelastning bør rettes andre steder hen. 

Fx mod større arrangementer der belaster klimaet, partybusser, 

turistbusser, Historic Gran Prix osv.  Især den trafikale luftforurening og 

tomgangskørsel mv. I stedet foreslår flere høringssvar krav om 

partikelfiltre på brændeovne. 

Forvaltningens bemærkninger:  

Skæringsdatoen er valgt fordi der fra denne dato blev fastsat krav til nye 

brændeovnes emissioner, og at de skulle dokumenteres ved en 

medfølgende prøvningsattest. Hvis det kan dokumenteres, at en ældre 

brændeovn lever op til de nye krav, kan man søge en dispensation og 

dermed få en individuel vurdering.  

Forvaltningen har med en ny bekendtgørelse fået mulighed for at 

forbyde ældre brændeovne installeret før 2008. Forvaltningen har ikke 

med den nuværende lovgivning mulighed for at stille krav om 

partikelfiltre på brændeovne.  

 

Flere mener at brændeovne helt skal forbydes (2 svar) 

Forvaltningens bemærkninger: 
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Vi har ikke mulighed for helt at forbyde brændeovne med den 

nuværende lovgivning.  

 

Enkelte mener at beslutningen bør udskydes (1 svar) 

Dette begrundes med, at vi befinder os i en usikker tid og bør imødese, 

at vi skal kunne klare os uden elektricitet og varme i flere dage. 

Forvaltningens bemærkninger:  

Det er stadig muligt at have en brændeovn. Forskriften forholder sig 

alene til brændeovne installeret før 2008. Dermed kan en mulighed 

være at udskifte den ældre brændeovn til en nyere.  

Svar fra Lokaludvalgene (7 svar) 

Generelt bakker lokaludvalgene op om forslaget. Således skriver fx 

Vanløse Lokaludvalg bl.a.:  

”Lokaludvalget bakker som udgangspunkt op om alle initiativer, der kan 

bidrage til at begrænse partikelforurening, og således også om en ny 

forskrift for brændeovne, der sikrer et øget fokus på partikeludledning 

fra brændeovne.” 

Valby Lokaludvalg bakker ligeledes op om forskriften, og udtrykker 

tilfreds med, at der er undtagelser for antikke brændeovne og 

brændeovne i fredede bygninger. (Herefter historiske rumopvarmere jf. 

andet høringssvar) 

Christianshavns Lokaludvalg forslår desuden, at forskriften også skal 

gælde for husbåde, og at beboerne her skal tilbydes en særlig 

vejledning. 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg foreslår, at Københavns Kommune 

prioriterer udarbejdelsen af materiale til sociale medier, der tydeligt 

forklarer, hvordan korrekt fyring med rent i de tilbageværende 

brændeovne bør foregå. 

Øvrige: Amager Vest Lokaludvalg, Miljøpunkt Amager, Kgs. Enghave 

Lokaludvalg 

 

Forvaltningens bemærkninger:  

Forvaltningen noterer sig, at der er opbakning fra lokaludvalgene til 

forskriften. 

Husbåde anses for matrikelfaste når de har ligget mere end 14 dage på 

samme plads, og de kræver desuden en byggetilladelse. De er derfor 

omfattet af forskriften.  

Der vil blive udarbejdet en informationskampagne når forskriften er 

endeligt vedtaget. I den forbindelse vil vi overveje at udbrede 

kampagnen til sociale medier også. Der er i indeværende år afsat Kr. 

300.000 til formålet. 

 

 


